³⁷ Greg. orat. 38, et alibi. ³⁸ Greg. Nyss. *Catech.* c. 3. ³⁹ Psal. cxviii, 89. ⁴⁰ Psal. cvi, 20. ⁴¹ Psal. ciii, 30. ⁴² Psal. xxxii, 4. ⁴³ Job xxxi, 4. ⁴⁴ Basil. *De Spir. sancto, ad Amphil.* cap. 18. ⁴⁵ Psal. cxxxiv, 6.

VARIE LECTIONES.

• In edit. deest, θεός. • Edit. μένει.

πάντων ἀγαθῶν αἰτίαν· πάντα εἰδυῖαν πρὶν γενέ-
σεως αὐτῶν· μίαν οὐσίαν, μίαν θεότητα, μίαν δύ-
ναμιν, μίαν θέλησιν, μίαν ἐνέργειαν, μίαν ἀρχήν,
μίαν ἐξουσίαν, μίαν κυριότητα, μίαν βασιλείαν, ἐν
τρισὶ τελείαις ὑποστάσει γνωρίζομένην τε καὶ προσ-
κυνουμένην μὴ προσκυνήσει, πιστευομένην τε καὶ
λατρευομένην ὑπὸ πάσης λογικῆς κτίσεως, ἀσυγχύ-
τως ἠνωμέναις καὶ ἀδιαστάτως διαιρουμέναις· ὃ
καὶ παράδοξον. Εἰς Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον
Πνεῦμά, εἰς ἃ καὶ βεβαπτίσμεθα (10). Οὕτω γὰρ
ὁ Κύριος τοῖς ἀποστόλοις βαπτίζειν ἐνετείλατο·
Βαπτίζοντες αὐτοὺς, φάσκων, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ
Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύ-
ματος.

apostolis baptizare jussit : *Baptizantes eos*, inquit,

Εἰς ἓνα Πατέρα, τὴν πάντων ἀρχὴν καὶ αἰτίαν· B
ὅκ ἐκ τινος γεννηθέντά· ἀνάτιον δὲ καὶ ἀγέννητον
μόνον ὑπάρχοντά· πάντων μὲν ποιητὴν· ἐνὸς δὲ
μόνον Πατέρα φύσει τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ αὐτοῦ,
Κυρίου δὲ, καὶ Θεοῦ, καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ
Χριστοῦ, καὶ προβολέα (11) τοῦ παναγίου Πνεύμα-
τος. Καὶ εἰς ἓνα Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν μονογενῆ, τὸν
Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν· τὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς
γεννηθέντα πρὸ πάντων τῶν αἰώνων· φῶς ἐκ φωτός,
Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ· γεννηθέντα, οὐ
ποιηθέντα, ὁμοούσιον (12) τῷ Πατρὶ, δι' οὗ τὰ πάντα
ἐγένετο· ὃν² πρὸ πάντων αἰώνων λέγοντες, δεῖχεν·

ut pole quæ nec esse suum, nec quidquam eo-
rum quæ est, ab alio habeat; verum ipsa iis quæ
sunt, essentialis; illis quæ vivunt, vitæ; et illis quæ
ratione utuntur, rationis fons existat: bonorum
omnium cunctis parentem, intuentem omnia prius-
quam fiant; unam substantiam, unam divinitatem,
unam virtutem, unam voluntatem, unam operatio-
nem, unum principatum, unam potestatem, unam
dominationem, unum regnum; ut tamen in tribus
perfectis personis noscatur, et adoratione una ad-
oretur, credaturque, et colatur ab omni rationali
creatura⁴⁶; quippe quod illæ citra permistionem et
confusionem unitæ sint, et sine distantia (quod
cogitationem omnem superat) discretæ: in Pa-
trem et Filium et Spiritum sanctum, in quorum
etiam nomine baptizati sumus⁴⁷. Sic enim Dominus
in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti⁴⁸.

Quid de Patre credendum. Quid de Filio. — In
unum Patrem (credimus) principium omnium et
causam, ex nullo genitum, qui solus causæ et ge-
nerationis expers est: omnium quidem condito-
rem; cæterum unius duntaxat natura Patrem
unigeniti Filii sui Domini nostri Jesu Christi, sancti-
ssimique Spiritus productorem⁴⁹. Et in unum Fi-
lium Dei unigenitum Dominum nostrum, ex Patre
natum ante omnia sæcula; lumen de lumine, Deum
verum de Deo vero; genitum, non factum, con-
substantiali Patri, per quem omnia facta sunt.
Quem cum ante omnia sæcula dicimus, ipsius go-

⁴⁶ Greg. Naz. orat. 13, n. 32. ⁴⁷ Idem. orat. 12, n. 37, 40. ⁴⁸ Matth. xxv, 19. ⁴⁹ Greg. Naz. orat. 35:

VARIÆ LECTIONES.

* Deest ὃν in cōd. S. Hil. et multis Regiis, nec legit Faber:

NOTÆ.

(10) Εἰς ἃ καὶ βεβαπτίσμεθα. In quæ et bap-
tizzati sumus. Hoc argumento, ceu omnium validis-
simo, contra Arianos Macedonianosque et Sabel-
lianos Patres pugnarunt; Athanasius, epist. 1 et 2
Ad Serap.; Basilius, lib. III Cont. Eunom. et lib. De
Spir. sancto cap. 10 et 12; Nazianzenus, orat. 34: Οὐ
φέρω, inquit, ἀφώτιστος εἶναι μετὰ τὸ φῶς τισμα,
παραχαράσσων τι τῶν τριῶν εἰς ἃ βεβάπτισμα.
Non sustineo post illuminationem expere esse lu-
cis, si quidpiam trium, in quæ baptizatus sum,
adulteraverō... οὐ πέλομαι τῷ ὁμοτίμῳ σώ-
ζεσθαι. Non credo per eum qui æqualis meus sit,
salutem mihi conciliari. Si Spiritus sanctus Deus
non est, prius evadat Deus, atque ita demum æqua-
lem suum me deum faciat.

(11) Καὶ προβολέα, productorem. Nomen προ-
βολή, quod prolationem Latine reddunt Tertullianus
et Hilarius (emissionem ego dixero) ubi de
divinis processioneibus agitur, veteres reproba-
runt. Athanasius in Expositione fidei, negat Verbum
esse ἀπόρροϊαν, effluviū, aut τμησιν, segmen, aut
προβολήν, emissionem prolationemve. Hieronymus,
apol. 2 Adv. Ruf. de Candido Valentiniano ait:
Dicit, Filium de Patris esse substantiam, errans, in
eo quod προβολήν asserit: quia scilicet Gnostici
emanationes Æonum hac voce corporum more ex-
ponerent. Tertullianus, vero lib. Cont. Valentin.
et adv. Praxeam, cap. 8, asserit eos vocabulum
istud a veritate accepisse, quod ad mendaciam suam
struerent. Illo tamen Theologus saniori sensu Spi-
ritus ex Patre processionem enuntiat: ac Patrem
quidem vocat γεννήτορα καὶ προβολέα, genitorem

C et productorem, seu prolatorem; Spiritum vero πρό-
βλημα, quod idem est ac προβολή, emissio sive
prolatio. Vid. orat. 13 et 35.

(12) Ὁμοούσιον, consubstantialem. Dictum alibi
est quos sensus ingeneraret vox ὁμοούσιος, con-
substantialis: eamque Patres Antiochenos ad de-
clinandos Pauli Samosatani cavillos ad tempus
dimisisse. Ex iis autem quæ Dionysium inter Alex-
andrinum, et Dionysium Romanum gesta sunt,
occasione Sabellianæ hæresis; perspicua res est
familiaris priscis Christianis fuisse, Filium Patri
consubstantialem profliteri Alexandrinum, siquidem
apud Romanum detulerant, ceu consubstantialis
fidem labefactasset in scriptis suis contra Sabel-
lianos. Ipse vero sic se purgat apud Athanas. lib.
De decret. syn. Nic. et lib. De sent. Dionys. Alex.
In alia epistola scripsi, quæ demonstravi, καὶ ὁ προ-
φέρουσιν ἔγκλημα κατ' ἐμοῦ ψεῦδος ὃν, ὡς οὐ λέ-
γοντος τὸν Χριστὸν ὁμοούσιον εἶναι τῷ Θεῷ, falsum
esse crimen quod mihi objiciunt, ut dixerim Chri-
stum non esse consubstantialem Deo. Subjungit:
Nam quamvis dixerō vocem hanc nusquam inveniri
in sacris Litteris; tamen argumenta mea quæ ipsi
silentio prætermiserunt, a re et vocabulī significato
non abluunt. Nam humanam procreationem in
exemplum adduxi, ut congenerem; eoque solo paren-
tes diversos a liberis esse, quod ipsi sui liberi non
sint, nec vicissim liberi ipsorum parentes. Hæc ali-
que plura, quæ Athanasius e Dionysii lucubrati-
onibus recitat, Basilius non legerat, quando eum,
epist. 41, erroris Ariano similis reum habuit. Hæc
Dionysii testimonio nihil disertius afferri poterat,

strum Jesum Christum, pro captu ac modulo nostro notitiam sui patefecit. Quocirca omnia quæ nobis, tam per legem et prophetas, quam per apostolos et evangelistas tradita sunt, amplectimur agnoscimus, et veneramur⁶; 124 nec ultra ea quidquam inquirimus. Nam cum Deus bonus sit, omnis profecto boni auctor et largitor est, ut qui nec invidia, nec ullis passionibus affectibusve laboret⁷. Invidentia siquidem procul abest a divina natura; quippe quæ omnis perturbationis expers, solaque bona est. Proinde, cum cuncta perspecta habeat, et quod cuique conducibile sit administret, id quod nostra scire intererat, aperuit: quodque vires nostras et captum excederet, tacuit. His itaque contenti simus: in his hæreamus, nec

τὴν ἑαυτοῦ ἐφάνέρωσε γινῶσιν· πάντα τοίνυν τὰ παραδεδομένα ἡμῖν διὰ τε νόμου, καὶ προφητῶν, καὶ ἀποστόλων, καὶ εὐαγγελιστῶν δεχόμεθα, καὶ γινώσκομεν, καὶ σέβομεν, οὐδὲν περαιτέρω τούτων ἐπιζητοῦντες· ἀγαθὸς γὰρ ὢν ὁ Θεὸς, παντὸς ἀγαθοῦ παρεκτικὸς ἐστίν, οὐ φθόνῳ, οὐδὲ πάθει τιμὴ ὑποκείμενος. Μακρὰν γὰρ τῆς θείας φύσεως φθόνος, τῆς γε ἀπαθοῦς καὶ μόνης ἀγαθῆς. Ὡς οὖν πάντα εἰδὼς, καὶ τὸ συμφέρον ἐκάστην προμηθεύμενος, ὅπερ συνέφερον ἡμῖν γινῶναι ἀπεκάλυψεν· ὅπερ δὲ οὖν ἐδυνάμεθα φέρειν ἀπεσιώπησε. Ταῦτα ἡμεῖς στέργωμεν, καὶ ἐν αὐτοῖς μείνωμεν, μὴ μεταίροντες ὄρια αἰῶνια, μηδὲ ὑπερβαίνοντες τὴν θείαν παράδοσιν.

terminos antiquos, traditionemque divinam trans-

CAP. II.

B

ΚΕΦΑΛ. Β'

De his quæ sermone exprimi possunt, vel non possunt; item de his quæ in cognitionem cadunt, et quæ cognitionem fugiunt.

Quædam de Deo intelligere possumus, non loqui. — Plane itaque noscat necesse est, qui de Deo loqui vel audire studet, ea quæ ad doctrinam, tum de divinitate, tum de incarnatione spectant, eam rationem habere, ut nec omnia vim omnem orationis superent, nec omnia sermone explicari queant; itemque nec cognitionem nostram penitus fugiant, nec penitus in eam cadant⁸. Aliud porro est quod cognosci potest, aliud quod dici: quemadmodum videlicet aliud est loqui, atque aliud cognoscere. Multa igitur ex his quæ obscure de Deo intelliguntur, non satis commode proprieque nos positus sermo nobis est, more humano loqui; ut cum de Deo verba facientes somnum, iram, incuriam, manusque, ac pedes, aliaque id genus vocabula usurpamus.

Quæ et intelligere et loqui possumus. — Et quidem quod Deus initio ac sine careat, quod æternus, sempiternusque sit, quod increatus, immutabilis, ab omni alteratione liber, simplex, compositionis expers, incorporeus, invisibilis, tangi nescius, incircumscribitus, et infinitus sit; quod cognitionem omnem fugiat; quod cogitatu major, incomprehensus, bonus, justus, creatorum omnium opifex, omnia potens, omnia continens, omnium inspector, omnium provisor, potestate decernens, ac denique iudex sit; hæc, inquam, omnia et scimus, et constitemur: illudque item, quod unus sit Deus, hoc est una substantia: quodque in tribus agnoscatur et existat personis, nimirum in Patre et Filio et Spiritu sancto: tum quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unum omnino sint, excepta ingeni, generationalisque, et processionis proprietate; insuper quod unigenitus Filius et Verbum Dei, ac Deus, per